
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Pantaleo Isceri il 04/10/2011 17.41.03 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 845146 del 29/09/2011 12.28.38  
Determina: 2011/2245 del 30/09/2011  
Registro: D23.2, 2011/210 del 29/09/2011  
 

 

PROVINCIA DI LECCE      
 

TERRITORIO, AMBIENTE E PROGRAMMAZIONE STRATEGICA     
 

Servizio AMBIENTE E POLIZIA PROVINCIALE    

 

C. R. 220    
 

 
Atto di determinazione                 n 210 del 29/09/2011 

Protocollo Generale degli 
Atti di Determinazione n° 2245 del 30/09/2011 

 
OGGETTO:  IMPIANTO DI DISCARICA CONTROLLATA PER RSU ED ASSIMI LABILI A 

SERVIZIO DEL BACINO ATO LE/3, UBICATA IN COMUNE DI UGENTO, 
LOCALITÀ “BURGESI” - GESTORE: MONTECO S.R.L.. APPRO VAZIONE DELLA 
CHIUSURA DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART.12 DEL D.LGS . N.36/03.           

 
SERVIZI FINANZIARI : Visto di regolarità contabile 

 
Esercizio 2011 

 
P.N. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (D.Lgs. 267/2000 – art. 151, comma 4) 
 
 

 
Liquid:    Cap/art.__________/______N.____________€ __________________________Creditore_________ 

 
 
Annotazioni:________________________________________________________________________________ 

 
 

EMESSO  MANDATO / REVERSALE 
 

N. _____________________________________________________ 
 

 
Data , 03.10.2011 
 

  
 Il dirigente dei Servizi Finanziari 

Copia Autentica di documento 
prodotto e firmato digitalmente 
__________________________  PANTALEO ISCERI 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Francesco Dario Corsini il 30/09/2011 9.05.20 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 845146 del 29/09/2011 12.28.38  
Determina: 2011/2245 del 30/09/2011  
Registro: D23.2, 2011/210 del 29/09/2011  
 

 

PROVINCIA DI LECCE      
 

TERRITORIO, AMBIENTE E PROGRAMMAZIONE STRATEGICA     
 

SERVIZIO AMBIENTE E POLIZIA PROVINCIALE    

 
C. R. 220    

 

Atto di determinazione                 n 210 del 29/09/2011 

 
OGGETTO:  IMPIANTO DI DISCARICA CONTROLLATA PER RSU ED ASSIMI LABILI A 

SERVIZIO DEL BACINO ATO LE/3, UBICATA IN COMUNE DI UGENTO, 
LOCALITÀ “BURGESI” - GESTORE: MONTECO S.R.L.. APPRO VAZIONE DELLA 
CHIUSURA DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART.12 DEL D.LGS . N.36/03.           

 
Riepilogo Contabile 

 
 

 
Liquid:    Cap/art.__________/______N.____________€ __________________________Creditore_________ 

 

 
 

Pubblicazione sul sito INTERNET:  s 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Francesco Dario Corsini il 30/09/2011 9.05.20 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 845146 del 29/09/2011 12.28.38  
Determina: 2011/2245 del 30/09/2011  
Registro: D23.2, 2011/210 del 29/09/2011  
 

SERVIZIO AMBIENTE E POLIZIA PROVINCIALE     

IL DIRIGENTE 

Visti: 

− la deliberazione di G.P. n. 147 dello 01.07.2011 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai 
Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal 
D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 

− l’art.107, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000, il quale stabilisce che spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compreso l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo 
e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni 
del segretario o del direttore generale; 

− l’art.107, comma 3, del medesimo D.Lgs. n.267/2000, che attribuisce ai dirigenti, tra l’altro, i 
provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e 
valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati da leggi, regolamenti, 
atti di indirizzo (lettera f); 

Vista la normativa vigente in materia: 

− il D.Lgs. n.152/2006, “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

− il D.Lgs. n.36/03, di “Attuazione della direttiva 1999/31/Ce - discariche di rifiuti”, e s.m.i.;  

− la L.R. n.17 del 14.06.2007, “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al 
decentramento delle funzioni amministrative in materia ambientale”; 

Visti i provvedimenti: 

− l’Atto di determinazione n.475 dello 04.08.2008 del Dirigente dell’Ufficio Tutela dell’Inquinamento 
Atmosferico - IPPC - AIA del Settore Ecologia della Regione Puglia, avente ad oggetto “D.Lgs. n. 
59/2005. Autorizzazione integrata ambientale (IPPC) rilasciata a MONTECO S.r.l. con sede legale 
in Lecce, Via Campania 30, per la discarica RSU e assimilabili (Cod. IPPC 5.4) sita in Ugento loc. 
Burgesi (LE) a servizio del bacino ATO LE/3”; 

Premesso: 

− che con nota prot. n. MT/584/09 del 30.06.2009, il Gestore della discarica per RSU e assimilati 
ubicata in Comune di Ugento - località “Burgesi”, in adempimento di quanto prescritto nella 
autorizzazione integrata ambientale di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale n.475 dello 
04.08.2008, ha comunicato la chiusura della discarica a far data dallo 01.07.2009; 

− che con nota prot. n.71879 del 17.09.2009 questa la Provincia di Lecce ha comunicato, ai sensi della 
L.241/90, l’avvio del procedimento per la chiusura della discarica ex art.12 D.Lgs. n.36/2003, 
richiamando alla società MONTECO S.R.L., con l’occasione, gli adempimenti di cui al Paragrafo 
5.3 - Punto 13 dell'Allegato “A” alla autorizzazione integrata ambientale, di trasmissione di 
relazione in merito ai tipi ed ai quantitativi di rifiuti smaltiti, ai risultati del programma di 
sorveglianza ed ai controlli effettuati relativi alla fase operativa; 

− che in allegato a nota prot. n. MT/1005/09 del 12.11.2009, acquisita in atti al prot. n.90608 del 
17.11.2009, il Gestore ha trasmesso “Relazione di gestione relativa al periodo 1 gennaio 2008 – 30 



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Francesco Dario Corsini il 30/09/2011 9.05.20 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 845146 del 29/09/2011 12.28.38  
Determina: 2011/2245 del 30/09/2011  
Registro: D23.2, 2011/210 del 29/09/2011  
 

giugno 2009”, data, quest’ultima, di esaurimento dei volumi disponibili della discarica”; 

− che in data 10.12.2009 funzionari del Servizio Ambiente della Provincia di Lecce hanno proceduto, 
ai sensi dell’art.12, c.2, del D.Lgs. n.36/03, ad ispezione finale sul sito di discarica, congiuntamente 
ai rappresentanti di MONTECO S.r.l., Comune di Ugento, ARPA PUGLIA - DAP Lecce, ASL 
LECCE - AREA SUD - SISP e Consorzio ATO Bacino LE/3, sul sito di discarica; 

− che all’esito della visita di sopralluogo è stato comunicato al Gestore, con nota prot. n.6645 del 
21.01.2010, che la approvazione della chiusura della discarica era subordinata alla esecuzione e/o 
completamento di determinati lavori; 

− che in data 5.02.2010 funzionari del Servizio Ambiente della Provincia di Lecce hanno proceduto, di 
concerto con rappresentanti di MONTECO S.r.l., Comune di Ugento, ARPA PUGLIA - DAP Lecce, 
ASL LECCE - AREA SUD - SISP e Consorzio ATO Bacino LE/3, a nuova ispezione del sito, al 
fine di verificare lo stato di avanzamento degli interventi disposti dalla Provincia di Lecce con nota 
del 21.01.2010 (prot. n. 6645); 

− che all’esito di quest’ultima visita di sopralluogo è stato comunicato al Gestore, con nota prot. 
n.99853 del 14.12.2010, che la approvazione della chiusura della discarica era subordinata alla 
esecuzione e/o completamento di ulteriori lavori; 

− che con nota prot. n. MT/3278/10 dello 04.08.2010 MONTECO S.r.l. ha comunicato l’ultimazione 
dei due pozzi di monitoraggio idrogeologico aggiuntivi, previsti dalla autorizzazione integrata 
ambientale; 

− che con nota dello 02.09.2011 la Polizia Provinciale ha trasmesso relazione di servizio inerente 
sopralluogo effettuato il giorno 21.07.2011 presso l’impianto di discarica di che trattasi; 

− che unitamente alla predetta relazione di servizio è stata trasmessa copia di rilievo plano-altimetrico 
della discarica, a cura del Gestore, eseguito in data 27.06.2011; 

− che i funzionari incaricati, giusto ordine di servizio del Dirigente di Servizio dello 01.09.2009, di 
supportare l’ufficio AIA per le necessarie determinazioni sulla chiusura della discarica, hanno 
concluso la propria attività in data 23.09.2011, trasmettendo apposita relazione conclusiva; 

Preso atto: 

− che i funzionari incaricati, giusto ordine di servizio del Dirigente di Servizio dello 01.09.2009, di 
supportare l’ufficio AIA per le necessarie determinazioni sulla chiusura della discarica, a 
conclusione della propria attività hanno espresso avviso che sussistono le condizioni tecniche per la 
approvazione della chiusura definiva dell’impianto di discarica; 

− delle prescrizioni contenute nel provvedimento di autorizzazione integrata ambientale 
(Determinazione n.475/2008 del Dirigente dell’Ufficio Tutela dell’Inquinamento Atmosferico - 
IPPC - AIA del Settore Ecologia della Regione Puglia); 

Considerato che il funzionario istruttore riferisce che, espletate le procedure di rito e valutati i 
seguenti atti tecnico-amministrativi: 

− relazione in merito ai tipi ed ai quantitativi di rifiuti smaltiti, ai risultati del programma di 
sorveglianza ed ai controlli effettuati relativi alla fase operativa (“Relazione di gestione relativa al 
periodo 1 gennaio 2008 - 30 giugno 2009”); 

− rilievo plano-altimetrico della discarica, eseguito in data 27.06.2011; 

− verbali delle visite ispettive (10.12.2009, 5.02.2010, 21.07.2011); 

risulta verificata la conformità della morfologia della discarica rispetto al progetto di adeguamento al 



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Francesco Dario Corsini il 30/09/2011 9.05.20 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 845146 del 29/09/2011 12.28.38  
Determina: 2011/2245 del 30/09/2011  
Registro: D23.2, 2011/210 del 29/09/2011  
 

D.Lgs. n.36/03 approvato dalla Provincia di Lecce con Atto di Determinazione dirigenziale n.36 del 
18.02.2008, e, in particolare, la capacità di allontanamento delle acque meteoriche; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito si intendono integralmente richiamate: 

DETERMINA 

− di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 del D.Lgs. 36/2003, la chiusura definitiva 
dell’impianto di discarica controllata per RSU ed assimilabili a servizio del bacino ATO LE/3, 
ubicata in Comune di Ugento, località “Burgesi”, gestita da MONTECO S.r.l., corrente in Lecce alla 
Via Campania n.30; 

− l'esito delle visite ispettive effettuate dal personale della Provincia di Lecce non comporta, in alcun 
caso, per il Gestore una minore responsabilità relativamente alle condizioni stabilite 
dall'autorizzazione integrata ambientale di cui alla Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Tutela 
dell’Inquinamento Atmosferico - IPPC - AIA del Settore Ecologia della Regione Puglia, n.475 dello 
04.08.2008; 

− fare obbligo a MONTECO S.r.l. di assicurare la manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le opere 
funzionali ed impiantistiche della discarica e di rispettare i tempi, le modalità, i criteri e le prescrizioni 
stabiliti dall'autorizzazione e dai piani di gestione post-operativa, di sorveglianza e controllo e di 
ripristino ambientale, nonché le norme in materia di gestione dei rifiuti, di scarichi idrici e tutela delle 
acque, di emissioni in atmosfera, di rumore, di igiene e salubrità degli ambienti di lavoro, di sicurezza, e 
prevenzione incendi; 

− fare, in ogni caso, salve le prescrizioni contenute nell’Allegato “A” della autorizzazione integrata 
ambientale, relative a: 

� chiusura e post-chiusura di cui al Paragrafo 5.3, in particolare con riferimento ai punti sub 1, da 
sub 6 a sub 14, sub 17 e da sub 19 a sub 20; 

� monitoraggio ambientale di cui al Paragrafo 11.0; 

− al fine di valutare gli assestamenti scontati dalla discarica e la necessità di conseguenti ripristini 
della superficie, nonché di decretare la sussistenza delle condizioni per la realizzazione degli 
interventi di ripristino ambientale, si fa obbligo a MONTECO S.r.l. di produrre, con periodicità 
semestrale, rilievo plano-altimetrico aggiornato, da riferirsi al caposaldo topografico già individuato; 

− stabilire che la garanzia finanziaria per la gestione operativa della discarica sarà trattenuta per 
almeno due anni dalla data del presente provvedimento; 

− di notificare il presente provvedimento al gestore della discarica MONTECO S.r.l., corrente in 
Lecce alla Via Campania n.30, e di trasmetterlo, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di 
competenza, ai seguenti soggetti: 

� Comune di Ugento; 

� Regione Puglia - Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti; 

� Regione Puglia - Ufficio Gestione Rifiuti; 

� ARPA PUGLIA - Dipartimento Provinciale Lecce; 

� ASL Lecce - Area Sud - Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 

� Consorzio ATO Bacino LE/3 

� Provincia di Lecce - Corpo di Polizia Provinciale. 

Il presente provvedimento non comporta spese a carico della Provincia. 



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da  
Francesco Dario Corsini il 30/09/2011 9.05.20 ai sensi dell'art.20 e 22 del D.lgs.82/2005   
ID: 845146 del 29/09/2011 12.28.38  
Determina: 2011/2245 del 30/09/2011  
Registro: D23.2, 2011/210 del 29/09/2011  
 

  SERVIZIO AMBIENTE E POLIZIA PROVINCIALE  
IL DIRIGENTE 

  (Ing. Dario Corsini) 
 


